СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РОССЫПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «01» февраля 2023 г. № 94

с.Медвежье

Отчет главы администрации Россыпнянского сельского поселения о работе, проделанной в 2022 году

Заслушав отчет главы администрации Россыпнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области Бондаревой Т.В. о работе, проделанной в 2022 году Совет народных депутатов Россыпнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области
р е ш и л:

1. Принять к сведению доклад главы администрации Россыпнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района о проделанной работе в 2022 году (Прилагается)

2. Признать работу администрации Россыпнянского сельского поселения за 2021 год удовлетворительной.

3. Определить для администрации Россыпнянского сельского поселения в качестве приоритетных следующие задачи:

- способствование устойчивому функционированию социальной культурной сферы, укреплению ее материально-технической базы;

- социальная защищенность граждан на основе реализации принципов тесной помощи наиболее слабо защищенным слоям населения, особенно ветеранов;

- повышение благоустройства территории Россыпнянского сельского поселения, охрана окружающей среды;
- отсыпка 450 м в с. Россыпное ул. Чапаева;
- отсыпка 360 м в с. Медвежье ул. Первомайской;
- ремонт памятника в с. Россыпное.
4. Главе администрации Россыпнянского сельского поселения принять необходимые меры по повышению ответственности администрации Россыпнянского сельского поселения, эффективности ее работы.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возлагается на постоянные депутатские комиссии Совета народных депутатов Россыпнянского сельского поселения.

	Глава Россыпнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области
	И.И. Лубянский

Приложение
к решению от 01.02.2023 г. № 94
Общая информация.

Россыпнянское сельское поселение включает в себя два населенных пункта: село Медвежье и село Россыпное. Численность домовладений 311, из них жилых 151. По данным статистики численность населения по состоянию на 01.01.2023 г. составляет 320 человек, фактически на территории поселения проживают 253 человека, в том числе трудоспособное население – 106 (42 %). Всего работающих в разных отраслях 56 человек.

В 2022 году наблюдалась убыль населения: численность умерших составляет 15 человек, родившихся нет.

Экономический потенциал поселения представлен одним сельскохозяйственным предприятием – это ЗАО «Победа», двумя объектами торговли, осуществляет свою деятельность пилорама.
Общая протяженность дорог составляет 14,3 км, в том числе с асфальтовым покрытием – 1,8 км, 4,9 км – с покрытием переходного типа.

Основные объекты социальной инфраструктуры:

Одно общеобразовательное учреждение - филиал МБОУ Новомеловатская СОШ, численность учащихся – 7 человек, 10 человек обучаются в Новомеловатской школе;

Два ФАПа;

Учреждения культуры: структурное подразделение в составе МБУ КЦКС «Юбилейный» Медвеженский СДК, филиал МКУК «Калачеевская межпоселенческая центральная библиотека»;

Одно отделение почтовой связи.

Бюджетная деятельность.

Доходы бюджета в 2022 году составили 6355,2 тыс.руб.

Доля собственных доходов составила 1126,3 тыс.руб., что составляет 18 % в общем объеме поступлений, в том числе:

Налог на доходы физических лиц – 60,8 тыс.руб.,

земельный налог физических лиц – 593,7 тыс.руб.,

налог на имущество – 77,3 тыс.руб.,

земельный налог с организаций – 366,5 тыс.руб.,

госпошлина – 6,6 тыс.руб,

прочие безвозмездные поступления – 175,8 тыс.руб.

Безвозмездные поступления из вышестоящих бюджетов составили – 5053,1 тыс.руб., что составляет 79,5 %.

Расходы бюджета за 2022 год составили 6551,1 тыс.руб.: из них

заработная плата с начислениями – 1540,4 тыс.руб.,

пенсионное обеспечение – 143,7 тыс.руб.,

расходы на уличное освещение – 77,6 тыс.руб.,

благоустройство – 686,8 тыс.руб.

ремонт и содержание дорог – 2205,2 тыс.руб.,

содержание культуры – 356,2 тыс.руб.

Для бюджета поселения остается большой проблемой недоимка по местным налогам. С целью повышения собираемости местных налогов администрацией Россыпнянского сельского поселения проводилась разъяснительная беседа с каждым недоимщиком по земельным и имущественным налогам, были размещены информационные материалы на стенде и сайте администрации, а также велась работа с не проживающими на территории поселения должниками. В результате было собрано недоимки в размере 47 тыс.руб, плановое задание выполнено.

Проведенные мероприятия.

В 2022 г. в администрацию Россыпнянского сельского поселения поступило 4 письменных обращения, на которые своевременно выданы ответы, устные обращения граждан в основном касаются социальной и коммунальной сферы. Администрацией поселения приняты 82 постановления, 42 распоряжения по основной деятельности, выдано 112 справок, а также совершены 32 нотариальных действия. Проводились приемы граждан главой сельской администрации. В ходе приема главой администрации Калачеевского муниципального района Котолевским Н.Т. было три обращения. Результатом стали частичный ремонт дороги регионального значения в селе Медвежье, на АТС были заменены 6 аккумуляторных батарей. Для информирования населения о деятельности администрации и Совета народных депутатов используется официальный сайт администрации Россыпнянского сельского поселения, официальное печатное издание – Вестник муниципальных правовых актов, была создана станица в социальной сети В контакте.

Основным хозяйствующим субъектом на территории поселения является ЗАО «Победа», занимающееся растениеводством. Хозяйство активно сотрудничает с администрацией поселения. В истекшем году было реализовано мероприятие одного из направлений подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий Воронежской области», утвержденной государственной программой Воронежской области – обустройство пяти мест накопления твердых коммунальных отходов в селе Россыпное. Общая стоимость проекта составила 587,7 тыс.руб, ЗАО «Победа» выступило в качестве инвестора, сумма софинансирования, выделенная хозяйством составила 175,8 тыс. руб.

В 2022 году был произведен ремонт дорог общего пользования местного значения: с подрядчиком ООО «СтройИндустрия» был заключен контакт на сумму 1598,3 тыс.руб. В результате было обустроено сплошное покрытие из щебеночных материалов на дороге от 1-го переулка до улицы Полевой в с. Медвежье 500 м и по улице Кирова в с.Россыпное 350 м счет субсидии из областного бюджета, а также собственных средств. Оставшиеся собственные средства дорожного фонда – 396 тыс.руб. были потрачены на покупку щебня, который планируется использовать при ремонте в весенне-летний период 2023 года, так как в конце года возникают сложности с поиском подрядчика.

Истекший год, как и предыдущий, был также не спокойным в плане санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Еще раз хотелось бы напомнить жителям о необходимости своевременной вакцинации не только от коронавирусной инфекции, но и от гриппа. На сегодняшний день первично привито 207 человек – это 82,5 % от поставленного плана.

В 2022 году наряду с остальными поселениями района был ликвидирован «Медвеженский культурно-досуговый центр» как юридическое лицо. Часть полномочий по решению вопросов в сфере культуры по заключенному соглашению передано Калачеевскому муниципальному району. Учреждение культуры продолжает функционировать. Администрация поселения оформила здание ДК в собственность. Многие культурно-массовые мероприятия в прошлом году были проведены в ограниченном режиме или переведены в режим он-лайн путем размещения в социальных сетях видеоматериалов ко всем праздничным и памятным датам. Ограничения были связано не только с санитарно-эпидемиологической обстановкой, но также с объявленной частичной мобилизацией в ходе специальной военной операции. Россыпнянское поселение единственное поселение в Калачеевском районе, в котором нет мобилизованных граждан: граждане, получившие повестки, по результатам медкомиссии не были призваны из-за проблем со здоровьем.

В качестве информации были размещены объявления об оказании гуманитарной помощи военнослужащим. Еще раз хотелось бы объявить вам, как активу поселения – можно как самостоятельно направлять гуманитарную помощь по указанному адресу и реквизитам, так же можно обратиться в нашу администрацию, мы доставим ваши посылки в районное место сбора.

Администрация поселения обращалась с письмами к депутатам Воронежской областной Думы от партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А.Н. Лосеву и С.И. Трибунскому о выделение денежных средств на благоустройство территории. Было выделено 70 тыс.руб., на эти средства было приобретено металлическое ограждение для парка, которое весной будет установлено вдоль улицы Победы. Приобретенный ранее баннер был установлен на въезде в поселение в селе Россыпное.

2022 год в сравнение с предыдущим годом в плане пожарной безопасности был более удачным. Были проведены следующие мероприятия: производилась опашка территории, покос сорной растительности, благодаря хозяйству в селе Россыпное обустроен пожарный резервуар объемом 50 куб.м. подъезды к местам забора воды расчищаются в зимний период. Напоминаю, что в соответствии с законодательством правообладатели земельных участков обязаны производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы. Призываю всех наших жителей – будьте внимательней, соблюдайте меры пожарной безопасности!

Администрацией Калачеевского муниципального района было оказано содействие в привлечении специалистов и проведении работ по обустройству обводного канала на пруду на балке Рудая круча. Данный пруд оборудован сифоном, который давно вышел из строя, и весной значительно повысился уровень воды, была затоплена дорога. В целях недопущения подобной ситуации в дальнейшем этой силами Новомеловатского МП «Родник» и ЗАО «Победа» и были проведены работы по обустройству канала.

При проведении субботников по благоустройству и очистке территории поселения в течение весенне-летнего периода неоднократно проводился покос травы в парке, в центре сел, в парке и возле административного здания были высажены 10 саженцев: рябина и боярышник. Призываю граждан активнее участвовать в субботниках, особенно по уборке территории возле памятников, кладбищ.

Планируемые мероприятия.

В 2023 году планируется:

отсыпка дорог общего пользования местного значения по улице Чапаева в селе Россыпное 450 м, в с. Медвежье 360 м по ул. Первомайской;

провести частичный ремонт дорог с использование приобретенного щебня;

провести ремонт памятника в селе Россыпное.

В заключении мне хотелось бы поблагодарить главу администрации Калачеевского муниципального района Николая Тимофеевича Котолевского, всех заместителей и руководителей отделов администрации за помощь и поддержку в решении вопросов местного значения, руководство ЗАО «Победа» за оказываемую материальную помощь на улучшение жизни жителей нашего поселения. Хочу выразить благодарность своим сотрудникам за проделываемую ими работу. Желаю всем нам плодотворной работы, успехов и процветания.